LEI Nº 598, de 15 de maio de 2001.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar, no montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

08.02.08.42.188.2.045 – Manutenção do Ensino Fundamental

3000 – Despesas Correntes

3100 – Despesas de Custeio

3110 – Pessoal

3111 – Pessoal Civil

3111.01 – Vencimentos, Salários e Subsídios

Elemento de Despesa – 3111.01.01 – Remuneração dos Professores em efetivo exercício do Magistério (60% FUNDEF) ............................................................. R$ 30.000,00

08.02.08.42.188.2.047 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

3000 – Despesas Correntes

3100 – Despesas de Custeio

3110 – Pessoal

3111 – Pessoal Civil

3111.01 – Vencimentos, Salários e Subsídios

Elemento de Despesa – 3111.01.02 – Remuneração dos demais Profissionais da Educação ........................................................................................................... R$ 70.000,00

Total da Suplementação  ............................................................................... R$ 100.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar acima a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

08.02.08.42.188.2.045 – Manutenção do Ensino Fundamental

3000 – Despesas Correntes

3100 – Despesas de Custeio

3110 – Pessoal

3111 – Pessoal Civil

3111.01 – Vencimentos, Salários e Subsídios

Elemento de Despesa – 3111.01.02 – Remuneração dos demais Profissionais da Educação ........................................................................................................... R$ 30.000,00

08.02.08.42.188.2.047 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

3000 – Despesas Correntes

3100 – Despesas de Custeio

3110 – Pessoal

3111 – Pessoal Civil

3111.01 – Vencimentos, Salários e Subsídios

Elemento de Despesa – 3111.01.01 – Remuneração dos Professores em efetivo exercício do Magistério (60% FUNDEF) ............................................................. R$ 70.000,00

Total da Redução ............................................................................................ R$ 100.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 15 de maio de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração